UFF - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PROAC - PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ACADÊMICOS
COSEAC - COORDENADORIA DE SELEÇÃO
DDRH - SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL Nº 78/2008

A Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, torna
pública a retificação do Edital 77/2008 nos itens e subitens abaixo relacionados,
permanecendo inalterados os demais:

1 – Altera o constante no subitem 2.5.1, que passa a ter a seguinte redação:

Arquivista
Atribuições do cargo:
Organizar documentação de arquivos institucionais e pessoais; organizar e conservar
acervos; dar acesso à informação; preparar ações educativas e culturais; planejar e realizar
atividades técnico-administrativas; orientar implantação de atividades técnicas. Prestar
assessoria nas atividades de ensino, pesquisa e extensão.

Produtor Cultural
Pré-requisitos:
Formação Superior completa em Curso de Graduação em Comunicação Social ou
Produção Cultural, em Instituição reconhecida pelo MEC;
Situação regular junto ao seu órgão fiscalizador.

2 – Altera o item 7, acrescentando o subitem 7.4.1, com a seguinte redação:

7.4.1 Caso haja pelo menos um candidato com idade igual ou superior a sessenta
anos, completos até o último dia de inscrição, o desempate, especificamente no cargo ao
qual concorreu o candidato, se dará utilizando como primeiro critério a idade, seguido dos
demais critérios já enumerados no subitem 7.4, em atendimento ao exposto no Parágrafo
Único, art. 27, da Lei nº 10.741, de 01/10/2003.

        Niterói, 8 de abril de 2008

Roberto de Souza Salles
             Reitor